
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 농업기술센터 축산과

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산환경개선 및 진흥 (단위:천원)

농업기술센터 축산과 18,629,459 19,004,714 △375,255

국 1,609,867

기 1,482,583

도 1,876,647

군 13,660,362

축산 경쟁력 강화 18,497,299 18,784,794 △287,495

국 1,609,867

기 1,482,583

도 1,810,097

군 13,594,752

축산환경개선 및 진흥 2,158,120 2,249,725 △91,605

기 152,670

도 119,125

군 1,886,325

축산홍보 지원 38,960 34,660 4,300

201 일반운영비 14,260 14,260 0

01 사무관리비 14,260 14,260 0

○일반수용비 6,800

○위원회 운영 수당 500

○급량비 4,800

○사무실 비품 임차료
2,160

202 여비 10,200 13,200 △3,000

01 국내여비 10,200 13,200 △3,000

○축산시책 지도 업무추진 10,200

―관내여비 9,000

―관외여비 1,200

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○양돈산업 및 양봉산업 추진
1,500

301 일반보전금 1,000 3,700 △2,700

11 행사실비지원금 1,000 3,700 △2,700

○축산시책 교육참석 1,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○제10회 축산사랑 한마음 대회
10,000

405 자산취득비 2,000 2,000 0

01 자산및물품취득비 2,000 2,000 0

○사무실 노후 집기비품 교체
2,000

가축재해 보험 430,000 430,000 0

6,800,000원

100,000원*5명*1회

8,000원*5명*120일

60,000원*3대*12월

150,000원*5명*12월

100,000원*12월

1,500,000원

1,000,000원

10,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산환경개선 및 진흥 (단위:천원)

도 25,000

군 405,000

307 민간이전 430,000 430,000 0

도 25,000

군 405,000

02 민간경상사업보조 430,000 430,000 0

○가축재해보험 지원 125,000

도 25,000

군 100,000

○가축재해보험 지원(자체)
305,000

축산농가 비상발전기 설치 지원 사업 116,000 50,250 65,750

도 23,200

군 92,800

402 민간자본이전 116,000 50,250 65,750

도 23,200

군 92,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 116,000 50,250 65,750

○축산농가 비상발전기 설치 지원
116,000

도 23,200

군 92,800

축사 전기안전시설 보수 지원사업 60,000 0 60,000

도 2,000

군 58,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

도 2,000

군 58,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 0 60,000

○축사 전기안전시설 보수 지원사업
10,000

도 2,000

군 8,000

○축사 전기안전시설 보수 지원사업(자체)
50,000

축산분야 ICT 융복합 확산사업(보조) 200,000 0 200,000

기 150,000

도 15,000

군 35,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

기 150,000

도 15,000

군 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

125,000,000원

305,000,000원

116,000,000원

10,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산환경개선 및 진흥 (단위:천원)

○축산분야 ICT 융복합 확산사업
200,000

기 150,000

도 15,000

군 35,000

스마트팜(축산) 특화사업 추진 60,000 0 60,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 0 60,000

○스마트팜(축산) 특화사업
60,000

청년농 육성을 위한 축사신축 이자지원 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

08 이차보전금 50,000 0 50,000

○청년농 육성을 위한 축사신축 이자지원
50,000

축사 음용수 수질개선 사업 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○축사 음용수 수질개선 사업
30,000

양돈산업 육성 382,200 473,500 △91,300

402 민간자본이전 382,200 473,500 △91,300

01 민간자본사업보조(자체재원) 382,200 473,500 △91,300

○돼지 인공수정 정액대 지원
67,200

○저능력 모돈 교체사업
315,000

양계산업 육성 50,000 30,000 20,000

307 민간이전 50,000 20,000 30,000

02 민간경상사업보조 50,000 20,000 30,000

○산란계 사육농가 난좌 지원
20,000

○양계사 시설 환경개선 사업
30,000

말벌퇴치장비 지원사업 5,340 5,340 0

기 2,670

도 801

군 1,869

402 민간자본이전 5,340 5,340 0

기 2,670

도 801

군 1,869

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,340 5,340 0

○말벌퇴치장비 지원 사업 5,340

200,000,000원

60,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

7,000원*32,000병*30%

700,000원*900두*50%

80원*500,000개*50%

30,000,000원

5,340,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산환경개선 및 진흥 (단위:천원)

기 2,670

도 801

군 1,869

양봉산업 구조개선사업 260,000 195,355 64,645

도 52,000

군 208,000

402 민간자본이전 260,000 195,355 64,645

도 52,000

군 208,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 260,000 195,355 64,645

○양봉산업 구조개선사업
260,000

도 52,000

군 208,000

양봉농가 밀원수 조성사업 5,620 5,620 0

도 1,124

군 4,496

307 민간이전 5,620 5,620 0

도 1,124

군 4,496

02 민간경상사업보조 5,620 5,620 0

○양봉농가 밀원수 조성사업
5,620

도 1,124

군 4,496

양봉생산성향상 지원 330,000 599,000 △269,000

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

○밀원수 보급사업 20,000

307 민간이전 300,000 300,000 0

02 민간경상사업보조 300,000 300,000 0

○양봉 생산성향상 지원사업
300,000

402 민간자본이전 10,000 279,000 △269,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 279,000 △269,000

○양봉 자동화장비 지원사업
10,000

합천 벌꿀 브랜드 육성 140,000 136,000 4,000

307 민간이전 140,000 136,000 4,000

02 민간경상사업보조 140,000 136,000 4,000

○합천 벌꿀 브랜드 육성사업
140,000

가축방역체계 구축 5,807,780 6,393,022 △585,242

국 1,494,867

260,000,000원

5,620,000원

2,000원*10,000본

300,000,000원

10,000,000원

140,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계 구축 (단위:천원)

기 321,502

도 783,263

군 3,208,148

가축방역시스템 구축 828,190 765,042 63,148

201 일반운영비 12,840 12,492 348

01 사무관리비 12,840 12,492 348

○일반수용비 9,000

○급량비 3,840

202 여비 8,400 10,800 △2,400

01 국내여비 8,400 10,800 △2,400

○가축방역 지도점검 8,400

―관내여비 7,200

―관외여비 1,200

206 재료비 150,450 150,250 200

01 재료비 150,450 150,250 200

○가축방역 기자재 구입 40,200

―생석회 지원 10,000

―방역복 지원 10,200

―채혈 주사기 지원 10,000

―헤파린튜브 지원 10,000

○유기동물 포획장비 구입
1,000

○닭 전염성 F낭병 예방
59,250

○양돈농가 구충제 지원
50,000

301 일반보전금 219,500 289,500 △70,000

11 행사실비지원금 1,500 1,500 0

○가축방역 교육 참석 700

○수의사 보수교육 참석 800

14 기타보상금 218,000 288,000 △70,000

○구제역 예방접종 시술비
218,000

307 민간이전 437,000 302,000 135,000

02 민간경상사업보조 437,000 302,000 135,000

○송아지 설사병 예방백신 지원
70,000

○돼지 써코바이러스 백신 지원
192,000

○돼지 PRRS 백신 지원
100,000

○소 수송열 예방백신 접종비 지원
40,000

9,000,000원

8,000원*4명*120일

150,000원*4명*12월

100,000원*12월

4,000원*2,500포

6,000원*1,700벌

10,000원*1,000통

40,000원*250통

40,000원*25개

7,900원*7,500개

10,000원*5,000포

700,000원

800,000원

4,000원*54,500두

14,000원*10,000병*50%

2,000원*160,000두*60%

2,000원*100,000두*50%

10,000원*8,000두*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계 구축 (단위:천원)

○한우 호흡기 질병 예방백신 지원
35,000

가축질병 치료보험 226,590 249,000 △22,410

도 75,530

군 151,060

307 민간이전 226,590 249,000 △22,410

도 75,530

군 151,060

02 민간경상사업보조 226,590 249,000 △22,410

○가축질병 치료보험 226,590

도 75,530

군 151,060

살처분 보상금 200,000 200,000 0

국 160,000

도 20,000

군 20,000

301 일반보전금 200,000 200,000 0

국 160,000

도 20,000

군 20,000

14 기타보상금 200,000 200,000 0

○살처분 보상금 지원 200,000

국 160,000

도 20,000

군 20,000

구제역 예방접종 시술비 지원 330,000 285,000 45,000

국 165,000

도 49,500

군 115,500

301 일반보전금 330,000 285,000 45,000

국 165,000

도 49,500

군 115,500

14 기타보상금 330,000 285,000 45,000

○구제역 예방접종 시술비 지원
330,000

국 165,000

도 49,500

군 115,500

구제역 예방백신 포획 및 접종시술비 지원 33,000 44,000 △11,000

국 16,500

도 4,950

군 11,550

35,000원*2,000병*50%

226,590,000원

200,000,000원

4,000원*82,500두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계 구축 (단위:천원)

301 일반보전금 33,000 44,000 △11,000

국 16,500

도 4,950

군 11,550

14 기타보상금 33,000 44,000 △11,000

○구제역 예방백신 포획 및 접종시술비 지원(
염소) 33,000

국 16,500

도 4,950

군 11,550

구제역 예방접종 강화사업 36,000 36,000 0

도 7,200

군 28,800

301 일반보전금 36,000 36,000 0

도 7,200

군 28,800

14 기타보상금 36,000 36,000 0

○돼지 구제역 예방접종 지원
36,000

도 7,200

군 28,800

소브루셀라병 결핵병 채혈 보정비 330,000 494,000 △164,000

국 99,000

도 99,000

군 132,000

301 일반보전금 330,000 494,000 △164,000

국 99,000

도 99,000

군 132,000

14 기타보상금 330,000 494,000 △164,000

○브루셀라 채혈검사비 지원
330,000

국 99,000

도 99,000

군 132,000

돼지소모성 질환 지도사업 48,000 36,000 12,000

국 24,000

도 7,200

군 16,800

307 민간이전 48,000 36,000 12,000

국 24,000

도 7,200

군 16,800

02 민간경상사업보조 48,000 36,000 12,000

10,000원*3,300두

3,000원*12,000두

15,000원*22,000두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계 구축 (단위:천원)

○돼지소모성 질환 지도
48,000

국 24,000

도 7,200

군 16,800

양돈농가 8대 방역시설 지원 120,000 449,400 △329,400

도 30,000

군 90,000

402 민간자본이전 120,000 449,400 △329,400

도 30,000

군 90,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 449,400 △329,400

○양돈농가 8대 방역시설 지원
120,000

도 30,000

군 90,000

가축 폐사축 처리기 설치지원 15,000 30,000 △15,000

도 3,000

군 12,000

402 민간자본이전 15,000 30,000 △15,000

도 3,000

군 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 30,000 △15,000

○폐사축 처리기 지원(도비)
15,000

도 3,000

군 12,000

가금농가 질병관리 지원 48,000 48,000 0

국 24,000

도 7,200

군 16,800

307 민간이전 48,000 48,000 0

국 24,000

도 7,200

군 16,800

02 민간경상사업보조 48,000 48,000 0

○가금농가 질병관리지원
48,000

국 24,000

도 7,200

군 16,800

조류인플루엔자 시료채취 비용지원 4,060 6,380 △2,320

국 2,030

도 609

10,000,000원*8개소*60%

10,000,000원*20명*60%

30,000,000원*1대*50%

10,000,000원*8개소*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계 구축 (단위:천원)

군 1,421

301 일반보전금 4,060 6,380 △2,320

국 2,030

도 609

군 1,421

14 기타보상금 4,060 6,380 △2,320

○고병원성 AI 검사 시료채취비용
4,060

국 2,030

도 609

군 1,421

방역취약농가 긴급 수매도태 비용지원 11,000 21,000 △10,000

도 2,200

군 8,800

301 일반보전금 11,000 21,000 △10,000

도 2,200

군 8,800

14 기타보상금 11,000 21,000 △10,000

○방역취약농가 긴급 수매도태 비용 지원
11,000

도 2,200

군 8,800

차량무선인식장치(GPS) 통신료 지원 55,230 56,430 △1,200

국 27,615

도 8,284

군 19,331

301 일반보전금 55,230 56,430 △1,200

국 27,615

도 8,284

군 19,331

14 기타보상금 55,230 56,430 △1,200

○차량무선인식장치 통신료 지원
55,230

국 27,615

도 8,284

군 19,331

축산차량 GPS단말기 상시 전원공급체계 구축 18,600 18,600 0

국 9,300

도 2,790

군 6,510

301 일반보전금 18,600 18,600 0

국 9,300

도 2,790

군 6,510

4,060,000원

11,000,000원

55,230,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계 구축 (단위:천원)

14 기타보상금 18,600 18,600 0

○축산차량 GPS 상시 전원공급체계 구축
18,600

국 9,300

도 2,790

군 6,510

축산농가 감염성 폐기물 처리사업 24,100 24,100 0

도 4,820

군 19,280

201 일반운영비 24,100 24,100 0

도 4,820

군 19,280

01 사무관리비 24,100 24,100 0

○축산농가 감염성 폐기물 처리사업
24,100

도 4,820

군 19,280

폐사축 매몰관리 7,000 7,000 0

101 인건비 1,500 1,500 0

04 기간제근로자등보수 1,500 1,500 0

○폐사축처리 인부임 1,500

―도부 900

―보조 600

201 일반운영비 4,800 4,800 0

01 사무관리비 4,800 4,800 0

○폐사축 매몰 처리 임차 4,800

206 재료비 700 700 0

01 재료비 700 700 0

○매몰 재료비 지원 700

공수의수당 보조 199,400 186,200 13,200

도 31,680

군 167,720

301 일반보전금 199,400 186,200 13,200

도 31,680

군 167,720

10 사회복무요원보상금 54,200 54,200 0

○공중방역수의사 수당지급 54,200

―방역활동 장려금
21,600

―주거지원비 7,200

―위험수당 1,200

―자격수당 3,000

―초과근무수당 15,400

60,000원*310대

24,100,000원

150,000원*1명*6회

100,000원*1명*6회

4,800,000원

100,000원*7회

900,000원*2명*12개월

300,000원*2명*12개월

50,000원*2명*12개월

250,000원*1명*12개월

641,660원*2명*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계 구축 (단위:천원)

―직무교육비 1,000

―여비 4,800

14 기타보상금 145,200 132,000 13,200

○공수의 수당(도비) 105,600

도 31,680

군 73,920

○공수의 수당(군비) 39,600

꿀벌농가 방역장비 지원 4,400 0 4,400

도 440

군 3,960

402 민간자본이전 4,400 0 4,400

도 440

군 3,960

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,400 0 4,400

○꿀벌농가 방역장비 지원
4,400

도 440

군 3,960

동절기 오리농가 난방비 지원 8,800 0 8,800

도 1,760

군 7,040

307 민간이전 8,800 0 8,800

도 1,760

군 7,040

02 민간경상사업보조 8,800 0 8,800

○동절기 오리농가 난방비 지원
8,800

도 1,760

군 7,040

가축방역약품 구입 513,777 506,518 7,259

국 286,853

도 61,708

군 165,216

206 재료비 333,777 326,518 7,259

국 196,853

도 34,708

군 102,216

01 재료비 333,777 326,518 7,259

○가축방역 약품 및 재료 구입
333,777

국 196,853

도 34,708

군 102,216

250,000원*2명*2회

200,000원*2명*12개월

13,200,000원*8명

13,200,000원*3명

440,000원*20명*50%

200원*44,000수

333,777,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계 구축 (단위:천원)

307 민간이전 180,000 180,000 0

국 90,000

도 27,000

군 63,000

02 민간경상사업보조 180,000 180,000 0

○돼지 써코바이러스 백신 지원
180,000

국 90,000

도 27,000

군 63,000

가축질병 예방약품 지원 278,920 236,080 42,840

도 41,838

군 237,082

206 재료비 278,920 236,080 42,840

도 41,838

군 237,082

01 재료비 278,920 236,080 42,840

○가축질병 예방약품 재료
278,920

도 41,838

군 237,082

기후변화 대응 꿀벌농가 전염병 예방 사업 40,000 18,000 22,000

도 8,000

군 32,000

206 재료비 40,000 18,000 22,000

도 8,000

군 32,000

01 재료비 40,000 18,000 22,000

○기후변화 대응 꿀벌 전염병 예방사업
40,000

도 8,000

군 32,000

가금 면역 증강제 지원(오리) 3,500 0 3,500

도 700

군 2,800

206 재료비 3,500 0 3,500

도 700

군 2,800

01 재료비 3,500 0 3,500

○가금 면역 증강제 지원(오리)
3,500

도 700

군 2,800

송아지설사병 신속진단 지원 22,050 22,050 0

2,000원*150,000두*60%

278,920,000원

40,000,000원

3,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계 구축 (단위:천원)

도 4,410

군 17,640

206 재료비 22,050 22,050 0

도 4,410

군 17,640

01 재료비 22,050 22,050 0

○송아지설사병 신속지단 지원
22,050

도 4,410

군 17,640

전업농 구제역 백신 394,200 573,619 △179,419

국 275,940

도 35,478

군 82,782

307 민간이전 394,200 573,619 △179,419

국 275,940

도 35,478

군 82,782

02 민간경상사업보조 394,200 573,619 △179,419

○전업농 구제역 백신 394,200

국 275,940

도 35,478

군 82,782

소규모농가 구제역 백신 168,300 161,421 6,879

국 117,810

도 15,147

군 35,343

206 재료비 168,300 161,421 6,879

국 117,810

도 15,147

군 35,343

01 재료비 168,300 161,421 6,879

○소규모농가 구제역 백신
168,300

국 117,810

도 15,147

군 35,343

구제역 백신접종 스트레스 완화제 77,219 77,182 37

국 39,269

도 11,385

군 26,565

206 재료비 77,219 77,182 37

국 39,269

22,050,000원

394,200,000원

168,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계 구축 (단위:천원)

도 11,385

군 26,565

01 재료비 77,219 77,182 37

○구제역 백신접종 스트레스 완화제
77,219

국 39,269

도 11,385

군 26,565

공동방제단 운영(운영비) 638,204 298,950 339,254

기 319,102

도 95,731

군 223,371

307 민간이전 638,204 298,950 339,254

기 319,102

도 95,731

군 223,371

02 민간경상사업보조 638,204 298,950 339,254

○공동방제단 운영비 638,204

기 319,102

도 95,731

군 223,371

공동방제단 운영비 지원 72,000 56,920 15,080

307 민간이전 72,000 56,920 15,080

02 민간경상사업보조 72,000 56,920 15,080

○공동방제단 운영비 72,000

AI 통제초소 운영 252,000 252,000 0

국 126,000

도 37,800

군 88,200

101 인건비 180,000 232,000 △52,000

국 90,000

도 27,000

군 63,000

04 기간제근로자등보수 180,000 232,000 △52,000

○거점소독 및 통제초소 인부임
180,000

국 90,000

도 27,000

군 63,000

201 일반운영비 22,000 20,000 2,000

국 11,000

도 3,300

군 7,700

77,219,000원

638,204,000원

72,000,000원

180,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계 구축 (단위:천원)

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○소모품 및 간식 등 구입 20,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

02 공공운영비 2,000 0 2,000

○통제초소 운영 전기료 납부
2,000

국 1,000

도 300

군 700

206 재료비 50,000 0 50,000

국 25,000

도 7,500

군 17,500

01 재료비 50,000 0 50,000

○거점소독 및 통제초소 약품구입
50,000

국 25,000

도 7,500

군 17,500

가축전염병 차단방역 소독시설 운영 114,000 104,400 9,600

206 재료비 44,000 44,000 0

01 재료비 44,000 44,000 0

○거점소독시설 운영 재료비
44,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

05 민간위탁금 50,000 0 50,000

○합천군 거점소독시설 운영(인건비)위탁
50,000

401 시설비및부대비 20,000 30,000 △10,000

01 시설비 20,000 30,000 △10,000

○거점소독시설 시설비
20,000

소독약품 구입비 지원 45,040 45,040 0

도 9,008

군 36,032

206 재료비 45,040 45,040 0

도 9,008

군 36,032

01 재료비 45,040 45,040 0

○소독약품 구입비 지원 45,040

도 9,008

군 36,032

20,000,000원

2,000,000원

50,000,000원

22,000,000원*2개소

25,000,000원*2개소

10,000,000원*2개소

45,040,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계 구축 (단위:천원)

거점소독시설 개보수 30,000 60,000 △30,000

국 15,000

도 4,500

군 10,500

402 민간자본이전 30,000 60,000 △30,000

국 15,000

도 4,500

군 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 60,000 △30,000

○거점소독시설 개보수 30,000

국 15,000

도 4,500

군 10,500

CCTV 등 방역인프라 설치 지원 87,000 228,000 △141,000

국 43,500

도 13,050

군 30,450

402 민간자본이전 87,000 228,000 △141,000

국 43,500

도 13,050

군 30,450

02 민간자본사업보조(이전재원) 87,000 228,000 △141,000

○CCTV 등 방역인프라 설치 지원
87,000

국 43,500

도 13,050

군 30,450

가축방역용 자동목걸이 설치 지원 12,000 8,400 3,600

도 2,400

군 9,600

402 민간자본이전 12,000 8,400 3,600

도 2,400

군 9,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 8,400 3,600

○가축방역용 자동목걸이 설치 지원
12,000

도 2,400

군 9,600

소독시설 설치 25,000 25,000 0

도 5,000

군 20,000

402 민간자본이전 25,000 25,000 0

도 5,000

30,000,000원

87,000,000원

60,000원*400대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계 구축 (단위:천원)

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 25,000 0

○소독시설 설치지원
25,000

도 5,000

군 20,000

축산농가 자체소독시설 설치 지원 40,000 40,000 0

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 40,000 0

○축산농가 자체소독시설 설치
40,000

친환경 해충구제 지원 20,000 40,000 △20,000

402 민간자본이전 20,000 40,000 △20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 40,000 △20,000

○친환경 해충구제 지원
20,000

축산물HACCP컨설팅 4,200 5,600 △1,400

기 2,400

도 540

군 1,260

307 민간이전 4,200 5,600 △1,400

기 2,400

도 540

군 1,260

02 민간경상사업보조 4,200 5,600 △1,400

○축산물 HACCP 컨설팅 지원
4,200

기 2,400

도 540

군 1,260

축산물판매업소 위생시설개선 지원사업 18,000 18,000 0

도 6,000

군 12,000

402 민간자본이전 18,000 18,000 0

도 6,000

군 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 18,000 0

○축산물판매업소 위생시설개선
18,000

도 6,000

군 12,000

안전관리인증 축산농가 및 영업장 지원 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100

5,000,000원*10대*50%

5,000,000원*16개소*50%

100,000원*400개*50%

6,000,000원*1개소*70%

10,000,000원*3개소*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계 구축 (단위:천원)

402 민간자본이전 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,000 3,000 0

○안전관리인증 시설 지원
3,000

도 900

군 2,100

판매단계 위생개선사업 1,000 1,000 0

도 200

군 800

201 일반운영비 1,000 1,000 0

도 200

군 800

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○축산물 판매단계 위생개선사업
1,000

도 200

군 800

길고양이 중성화 수술 지원(보조) 80,000 16,000 64,000

국 16,000

도 19,200

군 44,800

301 일반보전금 80,000 16,000 64,000

국 16,000

도 19,200

군 44,800

14 기타보상금 80,000 16,000 64,000

○길고양이 중성화 수술 지원
80,000

국 16,000

도 19,200

군 44,800

실외사육견 중성화 지원사업 90,000 144,000 △54,000

국 20,000

도 21,000

군 49,000

301 일반보전금 90,000 144,000 △54,000

국 20,000

도 21,000

군 49,000

14 기타보상금 90,000 144,000 △54,000

○실외사육견 중성화 지원
90,000

5,000,000원*1개소*60%

1,000,000원

200,000원*400마리

400,000원*250마리*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계 구축 (단위:천원)

국 20,000

도 21,000

군 49,000

동물보호 및 복지대책(유기동물 입양비용 지원) 1,500 2,250 △750

국 750

도 225

군 525

301 일반보전금 1,500 2,250 △750

국 750

도 225

군 525

14 기타보상금 1,500 2,250 △750

○유기동물 입양비 지원
1,500

국 750

도 225

군 525

유기동물 구조보호비 지원 21,000 21,000 0

국 6,300

도 4,200

군 10,500

301 일반보전금 21,000 21,000 0

국 6,300

도 4,200

군 10,500

14 기타보상금 21,000 21,000 0

○유기동물 구조보호비 지원
21,000

국 6,300

도 4,200

군 10,500

저소득층 반려동물 진료비 지원 3,600 3,600 0

도 1,200

군 2,400

307 민간이전 3,600 3,600 0

도 1,200

군 2,400

02 민간경상사업보조 3,600 3,600 0

○저소득층 반려동물 진료비 지원
3,600

도 1,200

군 2,400

유기동물 보호소 운영지원사업 34,000 34,000 0

도 3,400

250,000원*10마리*60%

70,000원*300마리

240,000원*20가구*75%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계 구축 (단위:천원)

군 30,600

301 일반보전금 34,000 34,000 0

도 3,400

군 30,600

14 기타보상금 34,000 34,000 0

○유기동물보호소 운영 지원사업
34,000

도 3,400

군 30,600

반려동물 등록비용 지원사업 6,900 6,900 0

도 1,380

군 5,520

301 일반보전금 6,900 6,900 0

도 1,380

군 5,520

14 기타보상금 6,900 6,900 0

○반려동물 등록비용 지원
6,900

도 1,380

군 5,520

유기유실동물 입양장려 지원 3,000 3,000 0

도 600

군 2,400

301 일반보전금 3,000 3,000 0

도 600

군 2,400

14 기타보상금 3,000 3,000 0

○입양장려금 및 펫보험 지원
3,000

도 600

군 2,400

유기동물 위탁 보호소 운영(자체) 40,000 0 40,000

301 일반보전금 40,000 0 40,000

14 기타보상금 40,000 0 40,000

○유기동물 위탁 보호소 운영
40,000

길고양이 중성화 수술 지원(자체) 16,000 0 16,000

301 일반보전금 16,000 0 16,000

14 기타보상금 16,000 0 16,000

○길고양이 중성화 수술 지원
16,000

동물보호센터 사육환경 개선 지원 5,000 0 5,000

402 민간자본이전 5,000 0 5,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 5,000 0 5,000

34,000,000원*1개소

40,000원*230마리*75%

100,000원*30마리

40,000,000원*1개소

200,000원*80마리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계 구축 (단위:천원)

○동물보호센터 사육환경 개선
5,000

가축방역 및 소독차량 구입 45,000 0 45,000

국 20,000

도 6,000

군 19,000

405 자산취득비 45,000 0 45,000

국 20,000

도 6,000

군 19,000

01 자산및물품취득비 45,000 0 45,000

○가축방역차량 구입 45,000

국 20,000

도 6,000

군 19,000

가금농가 야생조류 퇴치장비 지원사업 6,000 0 6,000

도 1,800

군 4,200

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

도 1,800

군 4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 0 6,000

○가금농가 야생조류 퇴치장비 지원
6,000

도 1,800

군 4,200

가금농가 차단방역 설치 지원사업 45,000 0 45,000

도 13,500

군 31,500

402 민간자본이전 45,000 0 45,000

도 13,500

군 31,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 0 45,000

○가금농가 차단방역 설치 지원
45,000

도 13,500

군 31,500

야생(들)개 포획 및 구조 지원사업 4,000 0 4,000

도 800

군 3,200

301 일반보전금 4,000 0 4,000

도 800

군 3,200

14 기타보상금 4,000 0 4,000

10,000,000원*1개소*50%

45,000,000원

6,000,000원*1명

15,000,000원*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역체계 구축 (단위:천원)

○야생(들)개 포획 및 구조 지원
4,000

도 800

군 3,200

축산물 생산·유통 관리 6,350,332 5,845,283 505,049

기 395,598

도 501,429

군 5,453,305

우량한우 기반조성사업 533,380 724,380 △191,000

201 일반운영비 7,880 15,880 △8,000

01 사무관리비 7,880 15,880 △8,000

○일반수용비 3,000

○급량비 2,880

○한우사육 청년농업인 교육 행사 운영
2,000

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○한우시책사업 추진 1,500

301 일반보전금 7,000 10,000 △3,000

11 행사실비지원금 7,000 10,000 △3,000

○한우사육 청년농업인 교육 행사 운영
7,000

307 민간이전 460,000 290,000 170,000

02 민간경상사업보조 460,000 290,000 170,000

○한우농가 조사료공급 안정화사업(구입비)
160,000

○한우 번식우 농가 생산기반 구축사업
300,000

402 민간자본이전 50,000 388,000 △338,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 388,000 △338,000

○한우농가 경영비 절감 사업(스테인레스 사
료급이통 구입) 50,000

405 자산취득비 7,000 0 7,000

01 자산및물품취득비 7,000 0 7,000

○조사료 현장조사 시스템 교체
7,000

브랜드축산물 촉진사업 2,191,600 2,069,400 122,200

202 여비 6,600 8,400 △1,800

01 국내여비 6,600 8,400 △1,800

○축산물브랜드 육성 지도 6,600

―관내여비 5,400

―관외여비 1,200

307 민간이전 2,185,000 2,010,000 175,000

02 민간경상사업보조 2,010,000 1,910,000 100,000

4,000,000원

3,000,000원

8,000원*3명*120일

2,000,000원

1,500,000원

7,000,000원

100,000원*2,000톤*80%

50,000원*6,000마리

100,000원*1,000두*50%

7,000,000원

150,000원*3명*12월

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산물 생산·유통 관리 (단위:천원)

○축산물 브랜드 장려금 지원
880,000

○합천황토한우 우량암송아지구입 지원
50,000

○사료운송비 지원 900,000

○사료 포장지대 지원
50,000

○브랜드 축산물 포장재 지원
30,000

○합천돼지 자가사료 영농조합법인 경영안정
화사업 100,000

04 민간행사사업보조 40,000 40,000 0

○축산물브랜드 홍보사업 지원
40,000

08 이차보전금 135,000 60,000 75,000

○합천황토한우브랜드 사육기반 구축사업 이
자보전 135,000

삼가브랜드육타운 운영 100,000 130,000 △30,000

201 일반운영비 70,000 90,000 △20,000

02 공공운영비 70,000 90,000 △20,000

○공공요금 및 제세 45,700

―태양광발전소 전기요금
3,000

―태양광발전소 인터넷 사용료
480

―승강기 정기점검 220

―건축물 방역비 2,000

―전기요금 40,000

○용역관리비 24,300

―태양광발전소 전기안전관리비
3,600

―전기안전관리비 10,200

―소방안전관리비 3,600

―무인경비시스템 4,500

―승강기 안전관리비 2,400

401 시설비및부대비 30,000 40,000 △10,000

01 시설비 30,000 40,000 △10,000

○건물 유지관리 30,000

한우개량 사업 570,000 570,000 0

307 민간이전 570,000 570,000 0

02 민간경상사업보조 570,000 570,000 0

○한우 인공수정 정액대 지원
90,000

○한우 인공수정료 지원
480,000

880,000,000원

200,000원*250마리

900,000,000원

300원*833,333포*20%

60,000,000원*50%

4,000원*50,000㎏*50%

80,000,000원*1개소*50%

135,000,000원

250,000원*12월

40,000원*12월

220,000원*1회

2,000,000원

40,000,000원

300,000원*12월

850,000원*12월

300,000원*12월

375,000원*12월

200,000원*12월

30,000,000원

10,000원*18,000마리*50%

60,000원*16,000마리*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산물 생산·유통 관리 (단위:천원)

조사료 관련 시설 및 기계장비 200,000 260,000 △60,000

405 자산취득비 200,000 200,000 0

01 자산및물품취득비 200,000 200,000 0

○조사료사일리지 제조기계 구입
200,000

조사료 생산 지원 1,208,000 1,175,203 32,797

기 364,750

도 144,975

군 698,275

307 민간이전 1,208,000 1,175,203 32,797

기 364,750

도 144,975

군 698,275

02 민간경상사업보조 1,208,000 1,175,203 32,797

○조사료생산용 사일리지 제조 지원
810,000

기 270,000

도 108,000

군 432,000

○조사료생산용 종자구입 지원
199,500

기 85,500

도 34,200

군 79,800

○조사료 품질관리 지원 18,500

기 9,250

도 2,775

군 6,475

○조사료생산용 종자구입 지원
180,000

고품질 한우산업 육성 110,400 138,000 △27,600

도 22,000

군 88,400

307 민간이전 110,400 138,000 △27,600

도 22,000

군 88,400

02 민간경상사업보조 110,400 138,000 △27,600

○한우등록비 지원 110,400

도 22,000

군 88,400

합천황토한우 명품육성화사업 336,000 432,000 △96,000

307 민간이전 336,000 340,000 △4,000

02 민간경상사업보조 336,000 340,000 △4,000

200,000,000원

810,000,000원

199,500,000원

18,500,000원

180,000,000원

110,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산물 생산·유통 관리 (단위:천원)

○등록우 송아지 친자감별
240,000

○한우 임신 진단 지원
36,000

○암송아지 제각 지원
60,000

한우젖소개량 경상지원(우량암소 수정란이식 지원) 190,000 171,000 19,000

기 28,000

도 28,000

군 134,000

307 민간이전 190,000 171,000 19,000

기 28,000

도 28,000

군 134,000

02 민간경상사업보조 190,000 171,000 19,000

○우량암소 수정란이식 지원
190,000

기 28,000

도 28,000

군 134,000

송아지 생산성 향상 19,800 17,500 2,300

도 3,960

군 15,840

307 민간이전 19,800 17,500 2,300

도 3,960

군 15,840

02 민간경상사업보조 19,800 17,500 2,300

○송아지 생산성 향상 19,800

도 3,960

군 15,840

축산물 수출촉진 지원사업 8,000 8,000 0

도 1,600

군 6,400

307 민간이전 8,000 8,000 0

도 1,600

군 6,400

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

○수출한우 출하운송비 지원
8,000

도 1,600

군 6,400

축산농가 사료첨가제 지원 24,000 30,000 △6,000

도 4,800

군 19,200

15,000원*16,000두

30,000원*3,600두*33.333%

20,000원*5,000두*60%

190,000,000원

19,800,000원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산물 생산·유통 관리 (단위:천원)

307 민간이전 24,000 30,000 △6,000

도 4,800

군 19,200

02 민간경상사업보조 24,000 30,000 △6,000

○축산농가 사료첨가제 지원사업
24,000

도 4,800

군 19,200

한우 헬퍼 지원 37,500 15,000 22,500

도 2,100

군 35,400

307 민간이전 37,500 15,000 22,500

도 2,100

군 35,400

02 민간경상사업보조 37,500 15,000 22,500

○한우 헬퍼 지원사업
10,500

도 2,100

군 8,400

○한우 헬퍼 인력지원 27,000

우량암소 생산기반 구축사업 64,000 40,000 24,000

도 5,800

군 58,200

307 민간이전 64,000 40,000 24,000

도 5,800

군 58,200

02 민간경상사업보조 64,000 40,000 24,000

○우량암소 생산기반 구축사업
29,000

도 5,800

군 23,200

○우량암소 생산기반 구축사업(자체)
35,000

소 유전체 정보분석 지원 51,380 64,800 △13,420

도 7,340

군 44,040

307 민간이전 51,380 64,800 △13,420

도 7,340

군 44,040

02 민간경상사업보조 51,380 64,800 △13,420

○소 유전체 정보분석 지원사업
51,380

도 7,340

군 44,040

30,000원*1,600포*50%

100,000원*210회*50%

27,000,000원

200,000원*145회

35,000,000원

51,380,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산물 생산·유통 관리 (단위:천원)

학생승마체험 지원사업 6,272 0 6,272

기 2,848

도 854

군 2,570

301 일반보전금 6,272 0 6,272

기 2,848

도 854

군 2,570

14 기타보상금 6,272 0 6,272

○학생승마체험 지원 6,272

기 2,848

도 854

군 2,570

우량 암소 수정란 이식센터 건립 지원사업 700,000 0 700,000

도 280,000

군 420,000

402 민간자본이전 700,000 0 700,000

도 280,000

군 420,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 700,000 0 700,000

○우량 암소 수정란 이식센터 건립
700,000

도 280,000

군 420,000

축산기술지원 4,181,067 4,296,764 △115,697

국 115,000

기 612,813

도 406,280

군 3,046,974

축산기술 개발지도 16,640 19,040 △2,400

201 일반운영비 7,840 7,840 0

01 사무관리비 7,840 7,840 0

○일반수용비 4,000

○급량비 3,840

202 여비 8,400 10,800 △2,400

01 국내여비 8,400 10,800 △2,400

○축산기술 지도 업무추진 8,400

―관내여비 7,200

―관외여비 1,200

301 일반보전금 400 400 0

11 행사실비지원금 400 400 0

○축산 신기술 교육 참석 400

유용미생물 배양실 운영 251,145 276,562 △25,417

6,272,000원

1,400,000,000원*1개소*50%

4,000,000원

8,000원*4명*120일

150,000원*4명*12월

100,000원*12월

400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산기술지원 (단위:천원)

101 인건비 56,745 61,402 △4,657

04 기간제근로자등보수 56,745 61,402 △4,657

○유용미생물 생산시범 인부임 56,745

―기본급 40,387

―주휴일수당 8,204

―연차휴가수당 1,894

―4대보험료 6,260

201 일반운영비 40,000 40,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○유용미생물 배양실 사무관리비
10,000

02 공공운영비 30,000 30,000 0

○유용미생물 배양실 전기요금
18,000

○유용미생물 배양실 장비유지
12,000

206 재료비 134,400 100,160 34,240

01 재료비 134,400 100,160 34,240

○유용미생물 생산 재료구입
134,400

401 시설비및부대비 20,000 75,000 △55,000

01 시설비 20,000 75,000 △55,000

○유용미생물 배양실 유지관리
20,000

축산물이력관리 지원(쇠고기 이력제 귀표부착비) 171,962 171,962 0

기 85,981

도 25,794

군 60,187

307 민간이전 171,962 171,962 0

기 85,981

도 25,794

군 60,187

02 민간경상사업보조 171,962 171,962 0

○귀표부착 171,962

기 85,981

도 25,794

군 60,187

학교우유급식 지원 54,720 45,600 9,120

기 32,832

도 6,566

군 15,322

307 민간이전 54,720 45,600 9,120

기 32,832

도 6,566

78,880원*256일*2명

78,880원*52일*2명

78,880원*12월*2명

50,483,200원*12.4%

10,000,000원

18,000,000원

12,000,000원

320,000원*420톤

20,000,000원

171,962,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산기술지원 (단위:천원)

군 15,322

02 민간경상사업보조 54,720 45,600 9,120

○학교우유급식 지원 54,720

기 32,832

도 6,566

군 15,322

학교우유급식 확대 지원 90,000 90,000 0

307 민간이전 90,000 90,000 0

02 민간경상사업보조 90,000 90,000 0

○학교우유급식 확대 지원
90,000

축산농가 악취방지제 지원사업 502,500 602,500 △100,000

도 40,500

군 462,000

307 민간이전 502,500 602,500 △100,000

도 40,500

군 462,000

02 민간경상사업보조 502,500 602,500 △100,000

○축산농가 악취방지제 지원사업(도비)
202,500

도 40,500

군 162,000

○축산농가 악취방지제 지원사업(자체)
300,000

가축분뇨 수분조절재 지원 594,500 579,500 15,000

도 58,900

군 535,600

307 민간이전 594,500 579,500 15,000

도 58,900

군 535,600

02 민간경상사업보조 594,500 579,500 15,000

○가축분뇨 수분조절재 지원(도비)
294,500

도 58,900

군 235,600

○가축분뇨 수분조절재 지원(자체)
300,000

축사시설 환경개선 사업 112,600 102,600 10,000

도 2,520

군 110,080

402 민간자본이전 112,600 102,600 10,000

도 2,520

군 110,080

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 90,000 10,000

54,720,000원

90,000,000원

202,500,000원

5,000,000원*120톤*50%

294,500,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산기술지원 (단위:천원)

○축사시설 환경개선(자체)
100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,600 12,600 0

○축사시설 환경개선(도비)
12,600

도 2,520

군 10,080

축산악취개선사업 840,000 718,000 122,000

기 420,000

도 210,000

군 210,000

402 민간자본이전 840,000 718,000 122,000

기 420,000

도 210,000

군 210,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 840,000 718,000 122,000

○축산악취 개선사업 840,000

기 420,000

도 210,000

군 210,000

악취측정 ICT 기계장비 사업 40,000 80,000 △40,000

기 20,000

도 10,000

군 10,000

402 민간자본이전 40,000 80,000 △40,000

기 20,000

도 10,000

군 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 80,000 △40,000

○악취측정 ICT 기계장비 사업
40,000

기 20,000

도 10,000

군 10,000

축산악취 저감 시범사업 75,000 0 75,000

402 민간자본이전 75,000 0 75,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 75,000 0 75,000

○축산악취 저감 시범사업
75,000

가축분뇨 이용촉진비 지원 108,000 110,000 △2,000

기 54,000

도 27,000

군 27,000

307 민간이전 108,000 110,000 △2,000

100,000,000원

12,600,000원

840,000,000원

20,000,000원*2개소

75,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산기술지원 (단위:천원)

기 54,000

도 27,000

군 27,000

02 민간경상사업보조 108,000 110,000 △2,000

○가축분뇨 이용촉진비 지원
108,000

기 54,000

도 27,000

군 27,000

가축분 퇴비처리 기계장비 지원 50,000 75,000 △25,000

402 민간자본이전 50,000 75,000 △25,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 60,000 △10,000

○가축분 퇴비처리 기계장비 지원(자체)
50,000

가축분뇨 악취저감 시설장비 지원 15,000 15,000 0

도 3,000

군 12,000

402 민간자본이전 15,000 15,000 0

도 3,000

군 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 15,000 0

○가축분뇨 악취저감 시설장비 지원
15,000

도 3,000

군 12,000

가축분뇨 급속발효기 지원 100,000 100,000 0

도 20,000

군 80,000

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

도 20,000

군 80,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 100,000 0

○가축분뇨 급속발효기 지원
100,000

도 20,000

군 80,000

가축분뇨자원화 지원 600,000 915,000 △315,000

307 민간이전 540,000 715,000 △175,000

02 민간경상사업보조 540,000 715,000 △175,000

○공동자원화시설 운영비 지원
540,000

402 민간자본이전 60,000 200,000 △140,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 200,000 △140,000

○퇴비사 설치 지원사업 60,000

108,000,000원

50,000,000원*2대*50%

15,000,000원

100,000,000원

540,000,000원

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산기술지원 (단위:천원)

액비차량 교체 지원사업 110,000 0 110,000

402 민간자본이전 110,000 0 110,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 110,000 0 110,000

○액비차량 교체 지원 110,000

가축분뇨 공동자원화사업 마을 인센티브 30,000 30,000 0

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○가축분뇨공동자원화사업 마을 인센티브(12
년차) 30,000

양돈농가 악취 및 환경 개선 22,000 21,000 1,000

207 연구개발비 22,000 21,000 1,000

01 연구용역비 22,000 21,000 1,000

○양돈농장 악취 컨설팅 용역
22,000

우수 축산물 인증지원 10,000 10,000 0

도 2,000

군 8,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도 2,000

군 8,000

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○우수 축산물 인증 지원(도비)
10,000

도 2,000

군 8,000

한우 친환경 브랜드 농가 지원 157,000 225,000 △68,000

307 민간이전 157,000 225,000 △68,000

02 민간경상사업보조 157,000 225,000 △68,000

○친환경 축산물 출하 장려금 지원
67,000

○친환경 축산물 물류비 지원
45,000

○친환경 축산물 인증 수수료 지원
45,000

농업신기술 시범(소득기술) 230,000 110,000 120,000

국 115,000

군 115,000

402 민간자본이전 230,000 110,000 120,000

국 115,000

군 115,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 230,000 110,000 120,000

○화재 걱정없는 가축 원적외발열선 보온 등
보급 시범 30,000

국 15,000

110,000,000원

30,000,000원

22,000,000원

10,000,000원

67,000,000원

45,000,000원

45,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산기술지원 (단위:천원)

군 15,000

○생체정보 연계 환경관리 토탈 스마트팜 기
술 시범 100,000

국 50,000

군 50,000

○한우 스마트팜 번식관리시스템 보급 시범
100,000

국 50,000

군 50,000

수산자원 조성 109,800 197,560 △87,760

도 66,550

군 43,250

수산자원 조성 및 관리 109,800 197,560 △87,760

도 66,550

군 43,250

내수면 어업개발 및 관리 12,300 13,500 △1,200

201 일반운영비 12,300 13,500 △1,200

01 사무관리비 3,300 3,300 0

○사업 홍보 현수막 제작
2,400

○안내판 설치 300

○내수면 업무용 컨테이너 유지 관리
600

02 공공운영비 9,000 10,200 △1,200

○차량선박비 9,000

―합천호 관리선박 연료비
6,000

―합천호 관리선박 및 계류장 유지비
3,000

내수면 유해생물 퇴치수매사업 33,000 53,000 △20,000

도 9,900

군 23,100

301 일반보전금 33,000 53,000 △20,000

도 9,900

군 23,100

14 기타보상금 33,000 53,000 △20,000

○내수면 유해생물 퇴치수매사업(도비)
33,000

도 9,900

군 23,100

수산종자관리(수산종자 매입 방류)(전환)(전환사업) 62,500 50,000 12,500

도 56,250

군 6,250

206 재료비 62,500 50,000 12,500

도 56,250

100,000,000원

100,000,000원

60,000원*40개

60,000원*5개

50,000원*12월

500,000원*12월

3,000,000원

33,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 축산과
정책: 수산자원 조성
단위: 수산자원 조성 및 관리 (단위:천원)

군 6,250

01 재료비 62,500 50,000 12,500

○수산종묘 매입방류 사업(전환)
50,000

도 50,000

○수산종묘 매입방류 사업(지방비)
12,500

도 6,250

군 6,250

수산물 원산지 표시 명예감시원 운영 2,000 0 2,000

도 400

군 1,600

301 일반보전금 2,000 0 2,000

도 400

군 1,600

14 기타보상금 2,000 0 2,000

○수산물 원산지 표시 명예감시원 운영
2,000

도 400

군 1,600

행정운영경비(축산과) 22,360 22,360 0

기본경비 22,360 22,360 0

기본경비 22,360 22,360 0

201 일반운영비 9,160 9,160 0

01 사무관리비 9,160 9,160 0

○일반수용비 9,160

202 여비 9,600 9,600 0

01 국내여비 9,600 9,600 0

○부서운영(시책, 세미나, 워크숍 참석 등)
9,600

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비 3,600

50,000,000원

12,500,000원

2,000,000원

9,160,000원

600,000원*16명

300,000원*12월


